Муниципальное бюджетное учреждение "Центр обеспечения деятельности Управления образования Администрации муниципального образования  "Майминский район" и подведомственных ему организаций"

649100 с. Майма, ул. Строителей, 10 А
Тел/факс 8(38844)22-4-35

[image: image1.png]

ПРИКАЗ

« 19 »      июля            2019 года                                                      №     134
с. Майма

Об утверждении Положения о
Районном методическом кабинете
 В целях реализации учебно-методической поддержки образовательных организаций муниципального образования «Майминский район» в осуществлении государственной политики в области образования, совершенствования профессиональной компетенции педагогических работников и руководителей образовательных организаций, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Районном методическом кабинете (далее – Положение) (приложение 1);
2.  Утвердить состав должностей Районного методического кабинета (далее РМК) согласно  приложению 2.
3. Организовать  Кудрявцевой Анастасии Борисовне, заведующей РМК работу методического кабинета в соответствии с Положением.

4. Разместить  инженеру – программисту в срок до 23 июля 2019 года Положение на сайте Управления образования.
5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                    Г.Н. Шефер
С приказом ознакомлен(а)
                                                                                Приложение к приказу
МБУ "ЦОД УО АМО "Майминский район"

от «__» _______ 2019 год № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о Районном методическом кабинете
Общие положения
1.1. Районный методический кабинет (далее - РМК) создается в целях, учебно-методической поддержки образовательных организаций муниципального образования «Майминский район» в осуществлении государственной политики в области образования, совершенствования профессиональной компетенции педагогических работников и руководителей образовательных организаций.

РМК в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", нормативными правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики Алтай, Администрации муниципального образования «Майминский район», Управления образования Администрации муниципального образования «Майминский район», Муниципального бюджетного учреждения "Центр обеспечения деятельности Управления образования Администрации муниципального образования  "Майминский район" и подведомственных ему организаций" (далее - МБУ "ЦОД УО АМО "Майминский район" ).
1.2. РМК несет ответственность за состоянием учебно- методической работы с педагогическими, руководящими кадрами в районе, выполнением основных функций, содержанием деятельности и форм работы, определенных настоящим Положением.

1.3. РМК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с образовательными организациями дополнительного образования, другими образовательными и научными организациями, Ассоциациями, занимающимися повышением квалификации и профессиональной переподготовкой педагогических работников и руководителей образовательных организаций.
РМК является структурным подразделением МБУ "ЦОД УО АМО "Майминский район"

1.4. Научное (методическое) руководство РМК осуществляет БУ ДПО РА «ИПКиППРО РА».
2. Задачи деятельности методического кабинета.

2.1. Создание условий для:

- непрерывного образования, организации повышения квалификации руководящих, педагогических кадров образовательных организаций различных типов и видов, действующих на территории Майминского район;

· удовлетворения информационных, учебно-методических, организационно​ педагогических и образовательных потребностей образовательных организаций, педагогических и руководящих кадров района;
2.2. Создание
информационно-методического пространства, способствующего развитию системы образования, организации инновационной и экспериментальной работы, аналитико-диагностического и экспертного обеспечения деятельности образовательных организаций;

2.3. Содействие обновлению структуры и содержания образования, развитию образовательных организаций, педагогического мастерства работников образования.

3.Основные функции, содержание и формы работы.

3.1. Основные функции РМК:
проектировочная, организационная, образовательная, информационная, аналитическая, экспертная.

3.2. Для осуществления основных функций РМК:

3.2.1. Определяет основные направления и содержание работы с педагогическими работниками и руководителями образовательных организаций.

3.2.2. Планирует и организует повышение квалификации педагогических работников, руководителей образовательных организаций не реже одного раза в три года по дополнительным профессиональным образовательным программам, а также оказывает им научную, учебно-методическую поддержку в системе непрерывного образования, дистанционного обучения; координирует эту работу с БУ ДПО РА «ИПКиППРО РА».
3.2.3. Организует методическую работу с педагогами, руководителями образовательных организаций в межкурсовой период, учитывая результаты и предложения аттестационной службы; способствует подготовке работников образования к прохождению аттестации.

3.2.4. Оказывает учебно-методическую поддержку образовательным организациям в реализации вариативных программ, Базисного учебного плана, в т.ч. национально-регионального компонента, в совершенствовании содержания образования на основе Федеральных государственных образовательных стандартов, в работе с обучающимися с повышенными образовательными потребностями, в проведении экспериментальной, инновационной деятельности; проводит экспертную оценку авторских программ, пособии, учебных планов (в рамках деятельности территориального УМО).
3.2.5. Изучает потребности, обобщает предложения образовательных организаций на учебную, учебно-методическую литературу для образовательных организаций.

3.2.6. Обеспечивает педагогических работников необходимой информацией об основных направлениях развития образования, учебниках, учебно​методической литературе по проблемам обучения, воспитания и развития обучающихся,
воспитанников.
3.2.7. Выявляет, изучает и оценивает результативность педагогического опыта в образовательных организациях; обобщает и распространяет педагогический опыт для развития системы образования в районе.

3.2.8. Анализирует состояние учебно-методической, воспитательной, социально-психологической, инновационной работы в образовательных организациях, в т.ч. результаты мониторингов уровня обученности и воспитанности учащихся, научных, учебно-методических проблем в профессиональной деятельности педагогов, руководителей образовательных организаций.

3.2.9. Ведет мониторинг качества обучения (подготовки) обучающихся по результатам федеральных, региональных и муниципальных обследований, всероссийских, региональных и муниципальных олимпиад и конкурсов.

3.2.10. Планирует, организует и координирует работу образовательных организаций по включению детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательный процесс, развитие инклюзивной практики.
3.2.11. Оказывает методическую помощь в разработке основных образовательных (адаптированных) образовательных программ, программ дополнительного образования.
3.3. Особенности функций и содержания деятельности РМК в системе дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) с учетом особенностей развития образования в районе определяются локальными правовыми актами.

3.4. Работа с педагогическими кадрами и руководителями образовательных организаций осуществляется в индивидуальных, групповых и массовых формах; консультирование, анализ уроков, внеурочные занятия с обучающимися, воспитанниками, организация стажировок, проведение занятий творческих групп, методических объединений, педагогических чтений, школ педагогического опыта, конкурсов профессионального мастерства и др.

3.5. Производит постановку и регистрацию очередников дошкольного возраста в автоматизированную информационную систему «Доверие» (АИС «Довенрие»), консультирование родителей (законых представителей) по вопросам о ходе предоставления услуги «Прием заявлений, постановка на учет детей и выдача направлений в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные организации муниципального образования «Майминский район», реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

3.6. Планирует и организует работу по методическому и информационному сопровождению образовательных организаций по вопросам создания условий и предоставления бесплатного дошкольного образования.
4. Управление, структура, штаты.

РМК возглавляет заведующий, который  осуществляет руководство деятельностью РМК и несет ответственность за его работу, разрабатывает локальные акты, регламентирующие деятельность РМК, издает проекты приказов в пределах своей компетенции; создает условия для профессионального роста работников, повышения их квалификации не реже одного раза в 3 года.

Структура и штаты РМК формируются исходя из целей и задач, основных направлений деятельности, численности педагогических работников, образовательных организаций в районе с учетом региональных и местных условий.

4.1. Субъектами деятельности РМК являются педагоги, методисты, информационно-технический, обслуживающий персонал.

4.2. Обязанности работников методического кабинета определяются тарифно-квалификационными характеристиками (требованиями) по должностям работников организаций образования, должностными инструкциями.

4.3. Работники РМК имеют право:

· участвовать в разработке локальных правовых актов, регламентирующих деятельность организации;

· вести педагогическую работу с учителями и учащимися;

· на уважение и защиту своих прав, профессиональной чести и достоинства, моральную и материальную поддержку;

· на охрану труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

· повышать профессиональную квалификацию за счет организации, пользоваться методическими, информационными фондами, информационной, вычислительной техникой, специальным образованием для выполнения должностных обязанностей, услугами учебных, научных, социально-бытовых и других его подразделений;

· имеют другие права, определенные законодательством Российской Федерации.

4.4. Наряду со штатными работниками РМК методическую, консультационную и другие виды работ могут обеспечивать ученые специалисты, представители органов управления образованием на условиях совместительства или почасовой оплаты в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.5. РМК в целях управления качеством образования может создавать методические, координационные, рабочие группы, экспертные советы (по необходимости).

4.6. РМК имеет необходимые помещения, оснащенные техническими средствами, вычислительной техникой.

                                                                                Приложение к приказу УО

от «__» _______ 2019 год № ____

Состав должностей районного методического кабинета
	1.
	Заведующий РМК
	Единица

	2.
	Методист по воспитательной работе
	1

	3.
	Методист по дошкольному образованию
	1

	4.
	Методист по социальным вопросам
	1

	5.
	Методист
	1

	6.
	Педагог-психолог
	1

	7.
	Учитель-логопед
	1

	8.
	Специалист по инклюзивному и коррекционному образованию
	1

	9.
	Инженер-программист
	1

	10.
	Специалист по летнему отдыху
	1

	11.
	Специалист оператор
	0.5

	12.
	Специалист по школам
	1

	13.
	Специалист по качеству образования
	1

	14.
	Специалист по кадрам
	1

_1442654494